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Besparelsesforslag  3.3 ”Organisatoriske sammenlægninger”, 

og fremlæggelse af  et alternativt besparelsesforslag omkring 

Børne- og Ungdomspsykiatrisk Friklinik. 

 
Psykiatrien har fremlagt besparelsesforslag 3.3 ”Organisatoriske 
Sammenlægninger”, hvor Børne- og Ungdomspsykiatrisk Friklinik 
nedlægges, og aktiviteterne lægges under Børne- og 
Ungdomspsykiatrisk Center.  
 
Besparelsen ved dette er 900.000 kr. 
 
Den organisatoriske samling i børne- og ungdomspsykiatrien er en af 
flere. I voksenpsykiatrien i Risskov nedlægges Afdeling M, og 
aktiviteterne lægges under Afdeling P, Afdeling Q og den kommende 
Regionspsykiatri Midt. Desuden etableres Regionspsykiatri Midt, ved 
at Regionspsykiatri Silkeborg nedlægges, og aktiviteterne lægges 
under Regionspsykiatri Viborg/skive. 
  
Formålet med de organisatoriske sammenlægninger er 

• At skabe store selvbærende og robuste driftsenheder på DNU, 
som kan levere specialiseret psykiatrisk behandling på et højt 
niveau. 

• At harmonisere optageområder med somatikken 
• At udnytte knappe ressourcer bedre. 

 
Alternativt besparelsesforslag fra Børne- og 

Ungdomspsykiatrisk Friklinik. 

Forligspartierne har ønsket, at der forelægges et uddybende 
beslutningsgrundlag for forslaget vedrørende nedlæggelse af Børne- 
og Ungdomspsykiatrisk Friklinik som selvstændig afdeling, og at dette 
sker i forbindelse med den endelige budgetlægning for 2016, 

Dato 08-07-2015

Henrik Juul-Madsen

Tel. +4578470115

Henrik.Juul-Madsen@ps.rm.dk

1-30-74-38-14

Side 1



 

 
 

Side 2 

herunder en vurdering af alternativt forslag om at bevare Friklinikken og opnå samme 
besparelse. 
 
Børne- og Ungdomspsykiatrisk Friklinik foreslår, 

• At friklinikken bevares som selvstændig afdeling 
• at besparelsen på 900.000 kr. findes ved interne besparelser i friklinikken. 

Friklinikken har udarbejdet et besparelsesforslag. Dette er vedlagt som bilag til notatet. 
 
Bemærkninger fra Psykiatri- og Socialledelsen til det alternative besparelsesforslag 

fra Børne- og Ungdomspsykiatrisk Friklinik. 

 

• Børne- og Ungdomspsykiatrisk Friklinik fungerer i dag som almindelig hovedfunktion, 
der med få undtagelser har ansvar for hele diagnose- og aldersspektret. En bevarelse af 
friklinikken strider mod den strategiske udvikling af behandlingspsykiatrien mod større 
robuste driftsenheder på DNU, som kan levere specialiseret psykiatrisk behandling på et 
højt specialiseringsniveau.  
 

• Formålet med etablering af Friklinikken i 2011 var, at skabe en mindre klinik som med 
få administrative omkostninger kunne præstere et højt aktivitetsniveau inden for 
ambulant udredning og behandling. 
 
Praksis har vist, at det har været vanskeligt.. Friklinikken har bl.a skullet administrere 
satspuljeprojekter, anvende EPJ og FMK, implementere ændringer i 
registreringspraksis, og leve op til reglerne i den danske kvalitetsmodel. De alternative 
forslag opererer med en nedskrivning af de administrative ressourcer i Friklinikken. 
 

• Friklinikken har eksisteret i godt 4 år. Erfaringerne fra denne periode er, at der årligt 
har været drøftelser med Friklinikken omkring aktivitetsniveauet, og aktivitetskrav er 
nedjusteret af flere omgange. Friklinikkens aktivitetsniveau er på grund af dens 
størrelse særlig sårbar over for opsigelser, vakancer, barsel mv. Det alternative 
besparelsesforslag fra Friklinikken, der svarer til en reduktion af friklinikkens budget 
med 14 %, vil forøge denne sårbarhed. 
 

• En stor fordel ved at finde besparelsen gennem organisatoriske sammenlægninger er, 
at de kliniske funktioner ikke skal bidrage til besparelsen, da besparelsen realiseres 100 
% inden for administration og ledelse.  
 
Det alternative besparelsesforslag fra friklinikken medfører færre psykologer og 
pædagoger. Endvidere reduceres efteruddannelse, da der er færre ressourcer til 
supervision, og der reduceres i antal psykologiske tests i behandlingen. Samlet set kan 
40 % af besparelsen i det alternative besparelsesforslag henføres til kliniske funktioner.  

Disse forhold betyder, at Psykiatri- og Socialledelsen anbefaler at det oprindelige 
besparelsesforslag fastholdes, hvor Børne- og Ungdomspsykiatrisk Friklinik nedlægges og 
aktiviteterne lægges under Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center. 


